
CADERNO 6  1SEGUNDA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 2013Caderno 6 SEGUNDA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 590512
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 067/2013

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA E 
PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO 
NORTE
JUSTIFICATIVA: CEDER OS RESPECTIVOS BENS: 
(DISCRIMINADOS NO TRM 091/2013)
01 (um) Trator de Rodas, 4 cilindros, tração 4x4, diesel. Marca: 
New Holland, Modelo: 0109TT4030. Registro de Patrimônio – RP 
nº: 20353.
01 (uma) Grade Aradora de Arrasto, 14x26”X6000MM, com 
controle remoto. Marca Kohler, Modelo: GAC2451426. Registro 
de Patrimônio – RP nº 19873;
01 (uma) Roçadeira Hidráulica, central/lateral, larg. de corte 
1,70M, Marca: Kohler, Modelo: RM 1800. Registro de Patrimônio 
– RP nº 19879.
DATA DE ASSINATURA: 27/09/2013.
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 27/09/2013.
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 31/12/2014.
FORO: BELÉM
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ELIANA FRANÇA DOS SANTOS 
ZACCA, CPF: 033.379.102-97, SECRETÁRIA ADJUNTA  DE 
ESTADO DE AGRICULTURA.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 590556
PORTARIA Nº 110 DE 27 DE SETEMBRO DE 2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2011.
CONSIDERANDO os termos do processo nº 240469/2013.
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR o servidor FRANCISCO JOSÉ REGO 
MAGALHÃES, ocupante do cargo de Gerente III, matricula nº 
23604/1, para acompanhar e fi scalizar os Contratos  nº 025/13 
- RÁS MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS LTDA - EPP e 026/2013 – 
MAQBRASIL, MÁQUINAS E EQUIPAMNTOS LTDA - EPP, que tem 
como objetivo a aquisição equipamentos de apoio a Agricultura 
Familiar.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 27 DE SETEMBRO 
DE 2013.
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 590811

PORTARIA: 432
Objetivo: Participar de reunião promovida pela SEAS,visando o 
PACTO MARAJÓ na redução da pobreza na Região do Marajó.
Fundamento Legal: Lei n 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):
Afuá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0243501/ANTONIO FERNANDO SOUZA REIS (Eng Agr) / 0.5 
diárias (Completa) / de 29/09/2013 a 29/09/2013<br
Ordenador: ANTONIO ALBERTO SOARES RIBEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 590843

PORTARIA: 433
Objetivo: Participar do Encontro de Inclusão Sócioprodutiva e 
Fortalecimento de Ações de Auto-consumo e Sustentabilidade 
em Comunidades com perfi l Cadúnico.
Fundamento Legal: Lei n 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salvaterra/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0243501/ANTONIO FERNANDO SOUZA REIS (Eng Agr) / 3.5 
diárias (Completa) / de 01/10/2013 a 04/10/2013<br
Ordenador: ANTONIO ALBERTO SOARES RIBEIRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 590866
PORTARIA Nº 111 DE 27 DE SETEMBRO DE 2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2011.
R E S O L V E:
Art. 1º REVOGAR, a Portaria de nº 190/11, publicada no DOE, 
32.068 de 03.01.12, que colocou a servidora MICHELLE DE 
CARVALHO FERREIRA, matricula 5534348, ocupante do cargo de 
Agente Administrativa, como fi scal para acompanhar a execução 
do objeto do Contrato 049/2011.
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA,27 DE SETEMBRO 
DE  2013.
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
secretária de Estado de Agricultura

PORTARIA Nº 112 DE 27 DE SETEMBRO DE 2013O 
SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2011.
CONSIDERANDO os termos do processo nº 512070/2011.
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR o servidor ALBERTO COSTA PEREIRA, 
Engenheiro Agrônomo, matricula nº 13110/1, como fi scal desta 
Secretaria, para acompanhar a execução do objeto do Contrato 
049/11.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 27 DE SETEMBRO 
DE 2013.
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 590879

PORTARIA: 99
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ANTONIO FERNANDO SOUZA REIS           Eng Agr                  243501
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20601134863940000    0101000000          339033              100,00
Observação: Arcar com despesas de locomoção ao município de 
Salvaterra.
Ordenador: ANTONIO ALBERTO SOARES RIBEIRO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 590420
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 551935

PORTARIA: 701/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
FABIO MATTOS ALMEIDA                  EXT. RURAL II/A          572239141
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134863990000    0261000000          339030              4.000,00
Observação: PLACAS
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 590423

PORTARIA: 950/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MARINALDO GEMAQUE MACHADO             Extensionista Rural 
I/A  31792061
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134864000000    0101000000          339030              3.000,00
Observação: Breves-L
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 590426

PORTARIA: 884/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
DARCILEIDE TRINDADE CORRÊA            Extensionista Rural II   555894791
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134863970000    0101000000          339030              3.000,00
20606134863970000    0101000000          339039              1.000,00
Observação: Afuá-L, Anajás-L, Breves-L, Curralinho-L, Gurupá-L, 
Melgaço-L, Oeiras do Pará-L, Portel-L, São Sebastião da Boa 
Vista-L
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 590431

PORTARIA: 901/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
FLAVIO LIMA ELOI                      Extensionista Rural I/A  
541873351
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20606138166530000    0101000000          339030              2.190,00
20606138166530000    0101000000          339039              1.810,00
Observação: Água Azul do Norte-L, Bannach-L, Conceição 
do Araguaia-L, Cumarú do Norte-L, Floresta do Araguaia-L, 
Ourilândia do Norte-L, Pau D’Arco-L, Redenção-L
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA


